ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2018 года № 578

О внесении изменений в постановление Правительства
Кыргызской Республики "Об утверждении карантинных

фитосанитарных правил Кыргызской Республики и Положения о
порядке выдачи фитосанитарных, реэкспортных

фитосанитарных и карантинных сертификатов" от 18 июня 2015
года № 376

В целях повышения эффективности деятельности государственных органов по
выдаче фитосанитарных, реэкспортных фитосанитарных и карантинных
сертификатов, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного
Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики"
Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об
утверждении карантинных фитосанитарных правил Кыргызской Республики
и Положения о порядке выдачи фитосанитарных, реэкспортных фитосанитарных и
карантинных сертификатов" от 18 июня 2015 года № 376 следующие изменения:

в Положении о порядке выдачи фитосанитарных, реэкспортных
фитосанитарных и карантинных сертификатов, утвержденном
вышеуказанным постановлением:

- пункт 3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

"- проведение мероприятий по информированию заинтересованных лиц о
карантинных фитосанитарных требованиях и установленных карантинных
фитосанитарных ограничениях государствами - членами Евразийского
экономического союза и другими странами-импортерами;";

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Схема фитосанитарной сертификации устанавливается для каждого вида,
группы видов или категории подкарантинной продукции по запросу и условиям
страны-импортера.";

- абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:

"- проверка соответствия партии подкарантинной продукции информации,
указанной на маркировке, наличия обязательных маркировок, наносимых на

каждую упаковочную единицу или транспортную упаковку подкарантинной
продукции;";

- абзац второй пункта 16 изложить в следующей редакции:

"При этом представляются копии товаросопроводительных документов,
удостоверения личности и образец маркировки, наносимой на каждую упаковочную
единицу или транспортную упаковку.";

- пункт 26 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

"- несоответствие подкарантинной продукции требованиям Евразийского
экономического союза и других стран-импортеров в части маркировки;";

- название главы 8 изложить в следующей редакции:

"8. Ответственность уполномоченного органа и должностного лица,
осуществляющего работу по выдаче фитосанитарных, реэкспортных
фитосанитарных и карантинных сертификатов";

- дополнить пунктом 45 следующего содержания:

"45. По каждому факту возврата подкарантинной продукции или получения
нотификации от уполномоченных государственных органов стран-импортеров
руководителем уполномоченного государственного органа назначается служебное
расследование. Должностное лицо, допустившее нарушение требований
настоящего Положения, на время проведения служебного расследования
отстраняется от исполнения должностных обязанностей.

Результаты служебного расследования рассматриваются дисциплинарной
комиссией.".

2. Министерству сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации
Кыргызской Республики в месячный срок, в рамках предусмотренного на 2018 год
и последующие годы финансирования из республиканского бюджета:

- создать в регионах республики информационные точки по разъяснению и
информированию предпринимателей о процедурах фитосанитарной сертификации
и маркировки при экспорте продукции;

- разместить информационные стенды на пунктах пропуска "Чон-Капка",
"Чалдовар", "Ак-Тилек" по карантинным фитосанитарным требованиям к
вывозимой на территорию соответствующего государства - члена Евразийского
экономического союза подкарантинной продукции, упаковке подкарантинной
продукции и маркировке такой упаковки, способам перевозки подкарантинной
продукции.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
экономики и инвестиций и отдел агропромышленного комплекса и экологии
Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр   М. Абылгазиев